16:19 And he shall sprinkle of the blood upon it with his finger seven times, and cleanse it, and hallow it from the uncleanness of the children of Israel.

16:20 And when he hath made an end of reconciling the holy place, and the tabernacle of the congregation, and the altar, he shall bring the live goat:

16:21 And Aaron shall lay both his hands upon the head of the live goat, and confess over him all the iniquities of the children of Israel, and all their transgressions in all their sins, putting them upon the head of the goat, and shall send him away by the hand of a fit man into the wilderness:

16:22 And the goat shall bear upon him all their iniquities unto a land not inhabited: and he shall let go the goat in the wilderness.

16:23 And Aaron shall come into the tabernacle of the congregation, and shall put off the linen garments, which he put on when he went into the holy place, and shall leave them there:

16:24 And he shall wash his flesh with water in the holy place, and put on his garments, and come forth, and offer his burnt offering, and the burnt offering of the people, and make an atonement for himself, and for the people.

16:25 And the fat of the sin offering shall he burn upon the altar.

16:26 And he that let go the goat for the scapegoat shall wash his clothes, and bathe his flesh in water, and afterward come into the camp.

16:27 And the bullock for the sin offering, and the goat for the sin offering, whose blood was brought in to make atonement in the holy place, shall one carry forth without the camp: and they shall burn in the fire their skins, and their flesh, and their dung.

16:28 And he that burneth them shall wash his clothes, and bathe his flesh in water, and afterward he shall come into the camp.

16:29 And this shall be a statute for ever unto you: that in the seventh month, on the tenth day of the month, ye shall afflict your souls, and do no work at all, whether it be one of your own country, or a stranger that sojourneth among you:

uaricationibus eorum cunctisque peccatis iuxta hunc ritum faciet tabernaculo testimonii quod fixum est inter eos in medio sordium habitationis eorum 16:17 nullus hominum sit in tabernaculo quando pontifex ingreditur sanctuarium ut roget pro se et pro domo sua et pro uniuerso coetu Israhel donec egrediatur 16:18 cum autem exierit ad altare quod coram Domino est oret pro se et sumptum sanguinem uituli atque hirci fundat super cornua eius per gyrum 16:19 aspergensque digito septies expiet et sanctificet illud ab inmunitiis filiorum Israhel 16:20 postquam emundarit sanctuarium et tabernaculum et altare tunc offerat hircum uiuentem 16:21 et posita utraque manu super caput eius confiteatur omnes iniquitates filiorum Israhel et uniuersa delicta atque peccata eorum quae inprecans capiti eius emittet illum per hominem paratum in desertum 16:22 cumque portauerit hircus omnes iniquitates eorum in terram solitariam et dimissus fuerit in deserto 16:23 reuertetur Aaron in tabernaculum testimonii et depositis uestibus quibus prius indutus erat cum intraret sanctuarium relictisque ibi 16:24 lauabit carnem suam in loco sancto indueturque uestimentis suis et postquam egressus obtulerit holocaustum suum ac plebis rogabit tam pro se quam pro populo 16:25 et adipem qui oblatum est pro peccatis adolebit super altare 16:26 ille uero qui dimiserit caprum emissarium lauabit uestimenta sua et corpus aqua et sic ingredietur in castra 16:27 uitulum autem et hircum qui pro peccato fuerant immolati et quorum sanguis inlatus est ut in sanctuario expiatio conpleretur asportabunt foras castra et comburent igni tam pelles quam carnes eorum et fimum 16:28 et quicumque combuserit ea lauabit uestimenta sua et carnem aqua et sic ingredietur in castra 16:29 eritque hoc uobis legitimum sempiternum mense septimo decima die mensis affligetis animas uestras nullumque facietis opus siue indigena siue aduena qui peregrinatur in-